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Målet er naturligvis ikke at afskaffe reglerne 
for blot at afskaffe reglerne, men det er regerin- 
gens mål at lette de administrative byrder, så 
erhvervslivet får et sæt klare, effektive spillereg- 
ler at arbejde efter. 

Min forgænger som erhvervsminister, fru 
Mimi Jakobsen, har gjort et godt, stort stykke 
arbejde for at nå frem til målet og har gjort store 
fremskridt, og hun kunne som erhvervsminister 
fremvise en lang række flotte resultater af sin 
indsats. De sidste års indsats for at lette de 
administrative byrder har givet håndgribelige 
og konkrete resultater. 

Jeg kan sende et notat om disse notater punkt 
for punkt med administrative lettelser, gebyr- 
fjernelser. Det er en lang, lang, lang liste, som 
medlemmerne af Folketingets Erhvervsudvalg 
kunne have nytte af at stifte bekendtskab med. 
Det er en ret imponerende liste i virkeligheden. 

Det sidste års indsats har taget udgangspunkt 
i regeringens handlingsplan fra december 1995. 
Regeringens handlingsplan omfattede en lang 
række forslag til at lette de administrative byr- 
der for danske erhvervsvirksomheder. Hand- 
lingsplanen var resultatet af en omfattende 
dialog med organisationer og med virksom- 
heder og fulgte tæt op på de forslag, der var lagt 
frem fra erhvervslivet. 

Udmøntningen har, som jeg nævnte før, 
været en succes. Næsten alle de fremlagte ideer 
er realiseret. Det siger sig selv eller i hvert fald 
næsten sig selv, at det fortrinsvis er de små og 
mellemstore virksomheder, som er bebyrdet af 
administrative forpligtelser. Blandt resultaterne 
fra de sidste år vil jeg især fremhæve to områ- 
der, der har lettet livet for den del af dansk 
erhvervsliv. 

Regeringen har for det første fjernet unødige 
og uhensigtsmæssige regler og forenklet to lov- 
komplekser, der har stor betydning for de min- 
dre virksomheder; dels anpartsselskabsloven, 
der er forenklet, og nu stiller færre krav til de 
mindre virksomheder. Det sker bl.a. ved at ned- 
sætte kapitalkravet til 125.000 kr. og ved at for- 
enkle reglerne om selskabets interne forhold. 
Dels er årsregnskabsloven forenklet, så flere 
virksomheder får lettet deres administrative 
byrder. Reglerne om regnskabsaflæggelse for 
små og mellemstore virksomheder er forenklet. 
Det er vigtige ændringer. 

For det andet har regeringen fjernet 31 geby- 
rer og afgifter, der var til gene for især mindre 
virksomheder, og lad mig give et par eksempler 
på, hvilke gebyrer vi taler om. 

Det er bl.a. gebyrer for levnedsmiddelkontrol, 
et provenutab på 74 mio. kr., årsafgift for 
anpartsselskaber til ca. 23 mio. kr. og gebyrer for 
gods- og buskørsel til ca. 16 mio. kr. I alt har vi 
fjernet afgifter og gebyrer til en værdi af mere 
end 220 mio. kr. 

Ud over det har vi fritaget 4.000 mindre virk- 
somheder for at indberette til EU's statistik, 
Eurostat. Ca. 40.000 virksomheder slipper i 1997 
for at foretage en månedlig indberetning af 
CPR-numre for ansatte til Told og Skat. 

Hertil kommer, at regeringen under den for- 
rige erhvervsministers ledelse har etableret et 
testpanel med 200 virksomheder, som vurderer 
de administrative konsekvenser af nye lovfor- 
slag, der har væsentlig betydning for virksom- 
hederne. På den måde får vi også et pejlemærke 
for, hvorledes nye regler bebyrder erhvervslivet 
med eventuelt nye administrative byrder. 

Regeringen agter at fortsætte indsatsen for at 
lette de administrative byrder, så vi når nogle 
resultater, som både kan ses og mærkes. Rege- 
ringen vil arbejde på at finde nye veje. Hvordan 
kommer vi fremad, så det kan mærkes, så det 
kan ses? Det er regeringens opfattelse, at vi skal 
udnytte informationsteknologien fuldt ud. 

Regeringens strategi bygger på det faktum, at 
op imod 70 pet. af alle danske virksomheder i 
dag bruger edb, og der kommer hele tiden flere 
til. I virkeligheden er der mange flere danske 
virksomheder, som bruger edb, som bruger 
informationsteknologi, end gennemsnittet er i 
Europa. Vi ligger ca. 10 gange bedre med 
anvendelsen af informationsteknologi, edb, i 
små og mellemstore virksomheder end Europa 
som helhed. 

10 gange flere danske virksomheder benytter 
til daglig edb i deres virksomhed end gennem- 
snittet for europæiske virksomheder. Vi er altså 
i virkeligheden et skridt foran, og hvorfor så 
ikke sørge for, at vi beholder det forspring, 
bevarer det forspring, styrker det forspring? 

Informationsteknologien er kommet for at 
blive. Det er en relativt billig måde at anvende 
moderne teknologi på. Der er stadig flere, der 
bruger den, og Internettet skal ikke bare være et 
slagord. Internettet er med stor hastighed ved at 
blive en del af virksomhedernes hverdag, og det 
skal vi naturligvis udnytte. Det er imponerende, 
hvad Internettet kan, og jeg kan anbefale, at man 
prøver det. 

Regeringen sætter derfor nu en handlingsplan 
i gang, der skal sikre, at alle indberetninger til 
det offentlige inden 3 år kan foretages elektro- 


